
Ročník 2018

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 149 Rozeslána dne 20. prosince 2018 Cena Kč 79,–

O B S A H :

298. Vyhláška o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů

299. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 129/2012 Sb., o podrobnostech uvádění osiva a sadby pěstovaných rostlin
do oběhu, ve znění pozdějších předpisů



298

VYHLÁŠKA

ze dne 11. prosince 2018

o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 23
odst. 4 a § 31 odst. 7 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích
a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zá-
kon):

§ 1

Předmět vyhlášky

Tato vyhláška upravuje podrobnosti o zpraco-
vání oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení
hospodářských souborů.

Oblastní plány rozvoje lesů

§ 2

(1) Oblastní plán rozvoje lesů (dále jen „ob-
lastní plán“) stanoví pro přírodní lesní oblasti rám-
cové zásady hospodaření. Oblastní plán je podkla-
dem pro oblastně diferencované uplatňování státní
lesnické politiky a doporučením pro zpracování les-
ních hospodářských plánů a lesních hospodářských
osnov. Hranice přírodních lesních oblastí jsou vy-
mezeny v příloze č. 1 k této vyhlášce.

(2) Oblastní plán se zpracovává na období
20 let. V odůvodněných případech je možné oblastní
plán zpracovat na kratší období, avšak nejméně na
období 5 let. V případě závažné změny podmínek, za
nichž byl oblastní plán schválen, zejména rozsáhlých
změn ve využití území přírodní lesní oblasti s dopa-
dem na funkční potenciál daného území, může mi-
nisterstvo změnit dobu jeho platnosti.

(3) Ministerstvo uveřejní na svých interneto-
vých stránkách záměr vypracovat oblastní plán a sta-
noví lhůtu, do kdy lze uplatnit připomínky, která
nesmí být kratší než 60 dnů. Zpracovatel oblastního
plánu v závěrečném šetření podle odstavce 4 před-
loží ministerstvu přehled o tom, jak se s připomín-
kami vyrovnal.

(4) Součástí zpracování oblastního plánu je zá-
kladní šetření stanovující podmínky a podrobnosti
pro jeho zpracování v dané přírodní lesní oblasti a zá-
věrečné šetření, ve kterém ministerstvo prověří, zda

byly dodrženy podmínky stanovené základním še-
třením.

(5) Pokud dojde ke změně přírodních podmí-
nek, za nichž byl oblastní plán schválen, zadá minis-
terstvo zpracování změny oblastního plánu a určí
termín, způsob a rozsah zpracování této změny.

§ 3

(1) Oblastní plán obsahuje

a) zjištění funkčního potenciálu lesů dané přírodní
lesní oblasti pro funkci produkční a funkce
mimoprodukční (dále jen „funkce lesa“),

b) přehled požadavků na plnění funkcí lesa a infor-
mace o kategorizaci lesů,

c) přehled překryvu účelovosti lesů a funkcí lesa,

d) rozbor přírodních podmínek včetně lesnického
typologického klasifikačního systému (dále jen
„typologický systém“) a způsobu zařazování
pozemků do typologického systému,

e) rozbor ohrožení lesů škodlivými činiteli,

f) údaje o stavu lesů a rozbor hospodaření vychá-
zející z lesních hospodářských plánů, lesních
hospodářských osnov a lesní hospodářské evi-
dence, včetně historického vývoje hospodaření
a z výstupů inventarizace lesů,

g) přehled o přirozených nebo umělých zdrojích
požární vody, které jsou dostupné a přístupné
pro požární techniku k čerpání vody pro hašení
lesních požárů,

h) základní hospodářská doporučení pro hospo-
dářské soubory,

i) návrh dlouhodobých opatření ochrany lesů,

j) návrh využití geograficky nepůvodních dřevin a

k) návrh řešení dopravního zpřístupnění lesů, vy-
žadují-li to místní podmínky.

(2) Základní hospodářská doporučení pro hos-
podářské soubory jsou

a) cílová druhová porostní skladba, kterou se ro-

Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5050 Částka 149



zumí doporučené zastoupení dřevin v mýtním
věku, vyjádřené v procentech, které je vhodné
z hlediska zabezpečení funkcí lesů v dané pří-
rodní lesní oblasti; při stanovení cílové druhové
porostní skladby se vychází z rámcového vy-
mezení druhové skladby porostů uvedené v pří-
loze č. 2 k této vyhlášce,

b) minimální podíl melioračních a zpevňujících
dřevin při obnově porostu uvedený v příloze
č. 2 k této vyhlášce,

c) hospodářský způsob

1. podrostní, při němž obnova lesních porostů
probíhá pod ochranou těženého porostu,

2. násečný, při němž obnova lesních porostů
probíhá na souvislé vytěžené ploše, jejíž šíře
nepřekročí průměrnou výšku těženého po-
rostu, popřípadě i pod ochranou přilehlého
porostu,

3. holosečný, při němž obnova lesních porostů
probíhá na souvislé vytěžené ploše, širší než
průměrná výška těženého porostu a

4. výběrný, při němž těžba za účelem obnovy
a výchovy lesních porostů není časově a pro-
storově rozlišena a uskutečňuje se výběrem
jednotlivých stromů nebo skupin stromů na
ploše porostu,

d) obmýtí, kterým se rozumí plánovaná rámcová
ustálená produkční doba lesních porostů, zařa-
zených do hospodářských souborů, udávaná
počtem let zaokrouhleným na desítky; při sta-
novení obmýtí se vychází z hodnot uvedených
v příloze č. 3 k této vyhlášce,

e) obnovní doba, kterou se rozumí plánovaná prů-
měrná doba, která uplyne od zahájení do ukon-
čení úmyslné obnovy lesního porostu, zařaze-
ného do hospodářského souboru, udávaná po-
čtem let, zaokrouhleným na desítky; při stano-
vení obnovní doby se vychází z hodnot
uvedených v příloze č. 3 k této vyhlášce a

f) hospodářský tvar

1. vysoký, pro lesní porosty vzniklé ze semen
nebo sadebního materiálu lesních dřevin,

2. nízký, pro lesní porosty vzniklé výmladností
a

3. střední, pro lesní porosty, u kterých spodní
etáž vznikla převážně výmladností a jedna či

více horních etáží vznikly převážně ze semen
nebo sadebního materiálu lesních dřevin.

(3) Oblastní plán v podobě tematických map
vyhotovených v digitální formě v souvislém zobra-
zení na podkladě státních mapových děl, grafických
a tabelárních přehledů a textové části zveřejní zpra-
covatel oblastního plánu na svých internetových
stránkách. Textová část obsahuje údaje podle od-
stavce 1, výsledná doporučení a závěry a technickou
zprávu popisující postup vyhotovení oblastního
plánu.

§ 4

Typologický systém

(1) Typologický systém slouží pro klasifikaci
trvalých ekologických podmínek lesů, na jejichž zá-
kladě vymezuje v lesích části s podobnými růsto-
vými a produkčními podmínkami, vyhodnocuje tyto
ekologické podmínky a vytváří podklady pro
vhodné lesnické hospodaření.

(2) Typologický systém se skládá z

a) lesních vegetačních stupňů,

b) ekologických řad,

c) edafických kategorií,

d) souborů lesních typů a

e) lesních typů.

(3) Typologický systém je na úrovni souborů
lesních typů upraven v příloze č. 4 k této vyhlášce.

§ 5

Způsob zařazování pozemků
do typologického systému

(1) Do typologického systému se zařazují lesní
pozemky, případně další pozemky, které lze klasifi-
kovat na základě jejich terénních, půdních a vegetač-
ních vlastností.

(2) Zařazování pozemků do typologického sys-
tému provádí zpracovatel oblastního plánu.

§ 6

Aktualizace zařazení pozemků
do typologického systému

(1) Aktualizaci zařazení pozemků do typolo-
gického systému (dále jen „aktualizace“) provádí
zpracovatel oblastního plánu. Za aktualizaci se pova-

Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5051



žuje rovněž zařazení pozemků do typologického
systému, které dříve do typologického systému ne-
byly zařazeny.

(2) Pokud jsou zjištěny vlastnosti pozemků od-
lišné od původních vlastností, aktualizuje zpracova-
tel oblastního plánu dosavadní zařazení pozemků do
typologického systému na základě nově zjištěných
vlastností.

§ 7

Vymezení hospodářských souborů

(1) Při zpracování oblastních plánů se v rámci
přírodních lesních oblastí vymezují hospodářské
soubory, jako jednotky diferenciace hospodaření
v lesích. Označení hospodářských souborů je uve-
deno v příloze č. 5 k této vyhlášce.

(2) Při vymezení hospodářského souboru se
vychází

a) z rámcového vymezení cílových hospodářských
souborů, případně podsouborů, charakterizova-
ných stanovištními podmínkami, uvedeného
v příloze č. 2 k této vyhlášce,

b) z funkčního zaměření lesů, deklarovaného pro-
střednictvím kategorizace lesů,

c) ze stavu lesních porostů definovaného porost-
ními typy v oblasti, pro kterou se oblastní plán
zpracovává; základní porostní typy jsou uve-
deny v příloze č. 3 k této vyhlášce.

(3) V číselném označení hospodářského sou-
boru je prvním dvojčíslím označen cílový hospodář-
ský soubor a dalším číslem je označen porostní typ.
Případné další určující charakteristiky hospodářské-
ho souboru se uvádějí prostřednictvím indexů uve-

dených v přílohách č. 3 a 5 k této vyhlášce. U lesů
zvláštního určení se v označení cílového hospodář-
ského souboru druhá lichá číslice dvojčíslí mění na
nejbližší nižší číslici sudou.

(4) V odůvodněných případech převažujícího
funkčního zaměření lesů nebo stavu lesních porostů
lze při zpracování lesních hospodářských plánů a les-
ních hospodářských osnov vymezit hospodářské
soubory s rozdílnými stanovištními podmínkami
nebo s různými porostními typy. Pro nejnižší jed-
notky rozdělení lesa se u takto vymezených hospo-
dářských souborů základní hospodářské doporučení
uvedené v § 3 odst. 2 písm. b) odvozuje přímo na
základě zjištěných souborů lesních typů a jejich částí
uvedených v příloze č. 2 k této vyhlášce.

(5) Na území národních parků se při vymezení
hospodářských souborů vychází ze zásad péče o ná-
rodní parky, účelu zachování jejich ekologicky sta-
bilních přirozených ekosystémů odpovídajících da-
nému stanovišti a cílů ochrany sledovaných jejich
vyhlášením.

§ 8

Zrušovací ustanovení

Vyhláška č. 83/1996 Sb., o zpracování oblast-
ních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských
souborů, se zrušuje.

§ 9

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2019.

Ministr:

Ing. Toman, CSc., v. r.

Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5052 Částka 149



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 298/2018 Sb.

Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5053



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5054 Částka 149



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5055



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5056 Částka 149



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5057



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5058 Částka 149



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5059



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5060 Částka 149



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5061



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5062 Částka 149



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5063



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5064 Částka 149



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5065
P
ří
lo
h
a
č.
2
k
vy
h
lá
šc
e
č.
29
8/
20
18

Sb
.



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5066 Částka 149



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5067



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5068 Částka 149



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5069



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 298/2018 Sb.

Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5070 Částka 149



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5071



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Strana 5072 Částka 149
P
ří
lo
h
a
č.
4
k
vy
h
lá
šc
e
č.
29
8/
20
18

Sb
.



Sbírka zákonů č. 298 / 2018Částka 149 Strana 5073
P
ří
lo
h
a
č.
5
k
vy
h
lá
šc
e
č.
29
8/
20
18

Sb
.



299

VYHLÁŠKA

ze dne 11. prosince 2018,

kterou se mění vyhláška č. 129/2012 Sb., o podrobnostech uvádění osiva a sadby
pěstovaných rostlin do oběhu, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 7
odst. 6 písm. a) zákona č. 219/2003 Sb., o uvádě-
ní do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin
a o změně některých zákonů (zákon o oběhu osiva
a sadby):

Čl. I

Vyhláška č. 129/2012 Sb., o podrobnostech uvá-
dění osiva a sadby pěstovaných rostlin do oběhu, ve

znění vyhlášky č. 409/2013 Sb., vyhlášky č. 368/2015
Sb. a vyhlášky č. 334/2017 Sb., se mění takto:

1. Na konci poznámky pod čarou č. 1 se na
samostatný řádek doplňuje věta „Prováděcí směrnice
Komise (EU) 2018/1027 ze dne 19. července 2018,
kterou se mění směrnice Rady 66/402/EHS, pokud
jde o izolační vzdálenosti pro Sorghum.“.

2. V příloze č. 1, části III, oddílu 2 pododdíl 3
zní:

Minimální vzdálenosti uvedené v tabulce 3.2b nemusí být dodrženy, existuje-li dostatečná ochrana proti
nežádoucímu cizosprášení.

V oblastech, v nichž výskyt čiroku halepského [(Sorghum halepense (L.)] nebo čiroku súdánská tráva
[Sorghum sudanense (Piper) Stapf] představuje zvláštní problém z důvodu cizosprášení, se použijí následující
ustanovení:
a) množitelské porosty určené k produkci základního osiva čiroku (Sorghum bicolor) nebo jeho hybridů

musí být ve vzdálenosti nejméně 800 m od veškerého zdroje takového kontaminujícího pylu (čiroku
halepského nebo čiroku súdánská tráva);

b) množitelské porosty určené k produkci certifikovaného osiva čiroku (Sorghum bicolor) nebo jeho
hybridů musí být ve vzdálenosti nejméně 400 m od veškerého zdroje takového kontaminujícího pylu
(čiroku halepského nebo čiroku súdánská tráva).“.

Vysvětlivky č. 14 a 15 se zrušují.

Sbírka zákonů č. 299 / 2018Strana 5074 Částka 149



Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2019.

Ministr:

Ing. Toman, CSc., v. r.

Sbírka zákonů č. 299 / 2018Částka 149 Strana 5075



Sbírka zákonů 2018Strana 5076 Částka 149



Sbírka zákonů 2018Částka 149 Strana 5077



Sbírka zákonů 2018Strana 5078 Částka 149



Sbírka zákonů 2018Částka 149 Strana 5079



Sbírka zákonů 2018

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2018 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňko-
va 4; Praha 9: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohos-
tická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 –
vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 –
Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Ob-
jednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného
nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných
výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné
číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95
ze dne 8. 11. 1995.

Strana 5080 Částka 149

8591449 149013

18

ISSN 1211-1244


